ПРОТОКОЛ №  2

заседания диссертационного совета Д 01.020.05

по филологическим наукам

при ГОУ ВПО «Донецкий национальный университет»

от «29» марта 2021 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ на заседании диссертационного совета в удаленном

интерактивном режиме из 19 человек:

д.ф.н., профессор Супрун В.И.,  д.ф.н., профессор МанаенкоГ.Н., д.ф.н.,

профессор Петров А.В., д.ф.н., профессор Джумайло О.А., д.ф.н., професор

Балашова И.А.  (явочный лист прилагается).

ПРИСУТСТВОВАЛИ на заседании диссертационного совета  очно из 19

человек:

д.ф.н., профессор Теркулов В.И., д.ф.н., профессор Кораблёв А.А., к.ф.н.,

доцент  Сенчина Л.Т., д.ф.н., профессор Калиущенко В.Д., д.ф.н., профессор

Басыров Ш.Р., д.ф.н., профессор Кремзикова С.Е., д.ф.н., профессор

Калинкин В.М., д.ф.н., д.ф.н., профессор Филатова Е.В., д.ф.н., профессор

Кочетова С.А., д.ф.н., профессор Фёдоров В.В., д.ф.н., профессор

Герасименко И.А. (явочный лист прилагается).

Правила и рекомендации по соблюдению эпидемиологического режима соблюдены.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

о принятии к защите диссертационной работы:

1)  Мозгового Владимира Ивановича на тему: «Социально-правовой

статус имени собственного», представленной на соискание ученой

степени доктора филологических наук по специальностям 10.02.01 –

русский язык, 10.02.19 – теория языка.

ВЫСТУПИЛИ:

Председатель диссертационного совета Д 01.020.05 Теркулов В. И.:

2) Диссертационная работа Мозгового Владимира Ивановича на тему:

«Социально-правовой статус имени собственного», представлена на

соискание ученой степени доктора филологических наук по

специальностям 10.02.01 – русский язык, 10.02.19 – теория языка.

Научный консультант:

Научный консультант – Калинкин Валерий Михайлович, доктор

филологических наук, профессор, заведующий кафедрой русского и

латинского языков, ГОО ВПО «Донецкий национальный медицинский

университет им. М.Горького».

Диссертационная работа прошла экспертную проверку.

Результаты представит председатель экспертной комиссии

Председатель экспертной комиссии  Манаенко Г.Н:

Экспертная комиссия, утверждённая на заседании диссертационного

совета Д 01.020.05 «01» марта 2021  г. (протокол № 1), была создана в

составе председателя экспертной комиссии – Манаенко Г.Н., доктора

филологических наук, профессора кафедры теории языка и массовой

коммуникации  Северо-Кавказского федерального университета, г.

Ставрополь; членов комиссии – Герасименко И. А., доктора филологических

наук, профессора, заведующей кафедрой общего языкознания и славянских

языков, ОО ВПО «Горловский институт иностранных языков»; Фёдорова

В.В. – доктора филологических наук, ГОУ ВПО «Донецкий национальный

университет», заведующего кафедрой истории русской литературы и теории

словесности.

3) По предварительному рассмотрению диссертационный работы

Мозгового Владимира Ивановича на тему: «Социально-правовой статус

имени собственного», представленной на соискание ученой степени доктора

филологических наук по специальностям 10.02.01 – русский язык, 10.02.19 –

теория языка, комиссия представила диссертационному совету следующие

выводы.

 Тема и содержание диссертации В.И. Мозгового  «Социально-

правовой статус имени собственного» соответствует научным

специальностям и отраслям науки, по которым диссертационному совету

предоставлено право принимать к защите диссертации.

 Диссертация представляет собой завершённое научное исследование,

раскрывающее проблему межъязыкового функционирования имён

собственных в социальном и культурно-правовом пространстве родственных

языков. Результаты исследования отражены в более чем ста публикациях

автора, изданных в Белоруссии, ДНР, ЛНР, Польше, России, Украине, что

значительно превышает то количество, которое определено требованиями

ВАК ДНР.

 Поставленная диссертантом цель – разработка теоретических основ

изучения правовой природы собственных имён – достигнута в результате

решения задач, имеющих политико-идеологическое, социальное и

культурно-историческое значение.

Результаты исследования отражены в 84-х публикациях автора общим

объёмом более 266 п. л., из них:

– пяти монографиях (четырёх в соавторстве) по донецкому

краеведению объёмом 192 п. л., награждённых дипломами лауреата

фестиваля «Книга Донбасса» в 2000, 2002, 2003, 2008 гг.;

– коллективной монографии «Донецкий региолект», изданной в  2018 г.

(раздел «Ономастика Донбасса» общим объёмом 1,5 п. л.);

– двадцати статьях в научных журналах, которые входят в список

изданий ВАК Украины и включённых в базу цитирования ГУГЛ Академия

(общий объём – 12 п. л.);

– двух статьях в научных изданиях, которые входят в список ВАК ДНР

общим объёмом – 1 п. л.;

– трёх статьях в научных изданиях РФ, которые входят в перечень ВАК

РФ общим объёмом 2 п. л.;

– шестнадцати статьях в научных журналах РФ, которые включены в

базу данных Российского индекса научного цитирования (РИНЦ) общим

объёмом 8 п. л.;

– тридцати публикациях докладов в сборниках материалов научных

конференций (13 п. л.);

– пяти статьях в зарубежных журналах общим объёмом 3,5 п.л.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Считать диссертацию Мозгового Владимира Ивановича на тему:

«Социально-правовой статус имени собственного», соответствующей

профилю диссертационного совета Д 01.020.05 по специальностям 10.02.01 –

русский язык, 10.02.19 – теория языка

2. Назначить официальными оппонентами: доктора филологических наук,

профессора Карасика Владимира Ильича (профессора кафедры русского

языка и общего языкознания ФГБОУ ВО «Государственный институт

русского языка им. А.С. Пушкина»); доктора филологических наук,

профессора Шаклеина Виктора Михайловича (профессора кафедры русского

языка и методики его преподавания ФГБОУ ВО «Российский университет

дружбы народов»); доктора филологических наук, профессора Петрова

Александра Владимировича (профессора кафедры русского, славянского и

общего языкознания Таврической академии ФГАОУ ВО «Крымский

федеральный университет имени В.И. Вернадского»);

 3. Разрешить печать автореферата в количестве 100 экз.

 4. Утвердить список дополнительной рассылки автореферата.